
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33071 75Sexta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2016

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 403/2015

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONVÊNIO Nº 53/2015

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/504120

Objeto da Portaria: designar o servidor WALDER MARCELO 

TORRES GONÇALVES, matrícula nº 5825119, a contar do dia 

18.12.2015, para atuar como fi scal do Convênio 53/2015, 

fi rmado entre a SEEL e a ASSOCIAÇÃO CULTURAL E ESPORTIVA 

DO NORDESTE DO PARÁ - ACEPA.

Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 

Nicodemos Lobo

Protocolo 928149

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2016

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2014/390723

Objeto: Pagamento da DARF, referente à utilização da Praia de 

Marudá/PA para a realização dos “IV JOGOS TRADICIONAIS 

INDÍGENAS DO PARÁ 2014”

ORDENADORA DE DESPESA/CONTRATANTE: RENILCE 

CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO, CPF Nº. 

637.583.772-34

Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 928394

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2016

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/483207

Objeto: Pagamento do DLE referente ao Contrato de Repasse 

nº 0401.336-37/2013/ME/CAIXA para a Reforma e adequação 

do Estádio de Futebol de Santarém.
ORDENADORA DE DESPESA/CONTRATANTE: RENILCE 
CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO, CPF Nº. 
637.583.772-34
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 928402

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

 Nº 04/2016-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2014/390723

A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas 
atribuições legais, vem, por meio do presente expediente, nos 
termos do art. 26, da Lei nº. 8.666/93, ratifi car a Dispensa de 
Licitação nº. 04/2016 - SEEL, consubstanciada no artigo 24, 
inciso II, da Lei nº. 8.666/93 e pelas razões expostas nos 
autos do processo supra, autorizando que seja empenhado o 
valor estimado no total de R$-250,00 (duzentos e cinquenta 
reais), para realizar o pagamento da DARF, referente à 
utilização da praia de Marudá/PA para a realização dos “IV 
JOGOS TRADICIONAIS INDÍGENAS DO PARÁ 2014”.
Ordenadora de Despesa: RENICLE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 928399

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 05/2016-SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/483207
A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas 
atribuições legais, vem, por meio do presente expediente, nos 
termos do art. 26, da Lei nº. 8.666/93, ratifi car a Dispensa de 
Licitação nº. 05/2016 - SEEL, consubstanciada no artigo 24, 
inciso II, da Lei nº. 8.666/93 e pelas razões expostas nos 
autos do processo supra, autorizando que seja empenhado o 
valor estimado no total de R$-120,00 (cento e vinte reais), para 
realizar o pagamento do DLE, referente ao Contrato de Repasse 
nº 0401.336-37/2013/ME/CAIXA para a Reforma e adequação 
do Estádio de Futebol de Santarém.
Ordenadora de Despesa: RENICLE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 928407

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº. 53/2015-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/504120

Objeto: Tem por fi nalidade o apoio fi nanceiro para que a 
Associação Cultural  e Esportiva do Nordeste do Pará - ACEPA 
possa realizar o evento esportivo denominado de “TRILHA DO 
BARRO”, que visa implementar atividade com trilha.
Assinatura: 18/12/2015
Vigência: Início 18.12.2015 e término 13.03.2016
Preço: R$-94.500,00-(noventa e quatro mil e quinhentos reais)
Funcional Programática: 08101.27.812.1367.2499c
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 335041
Convenente: ASSOCIAÇÃO CULTURAL E ESPORTIVA DO 
NORDESTE DO PARÁ - ACEPA, CNPJ Nº. 17.224.125/0001-06
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo, CPF Nº. 637.583.772-34

Protocolo 928147

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº 192/16 DP-G  EM, 17/02/2016.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 de 
07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Designar o Defensor Público JOSE ADAUMIR ARRUDA DA SILVA, 
matrícula 55589075, para responder pela Defensoria Pública 
Geral do Estado do Pará, na ausência do Defensor Público Geral 
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA, no período de 18/02/2016 

a 21/02/2016.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se,

LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA

Defensor Público Geral.
Protocolo 928810

  REPUBLICAR:

PORTARIA Nº 88/15 - GAB/DPG, DE 02 DE 

DEZEMBRO DE 2015.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais,     conforme inciso VIII c/c o XI do art. 
8º da Lei Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o disposto no art. 50, inciso I da Lei Complementar 
81/2012 - Lei orgânica do TCE/PA e o art. 20, caput da Resolução 

nº 17, de 12/12/2007 do Conselho Superior da Defensoria 
Pública do Estado do Pará, bem como dispõe o § 1º do art. 115 
da Constituição do Estado do Pará, e o § único do art.81 do 
Decreto-Lei nº 200/1967,
Considerando os termos do processo nº 028/2015-DPCG;
RESOLVE:
Art. 1º Instaurar Comissão de Tomada de Contas Especial, com 
o objetivo de apurar a omissão no dever de prestar contas dos 
servidores e ex- servidores abaixo indicados:
1. LUIZ RENATO JARDIM LOPES;
2. ESTÉLIO SOARES ALMEIDA;
3. JOSIAS CARDOSO GODINHO;
4. SANDRA HELENA BRITO;
5. SALVIANO OLIVEIRA XAVIER;
6. WILMA PINTO FILGUEIRAS;
7. ANTONIO FELIPE TAVARES BRAGA;
8. MARIA DA GRAÇA LAGO GARRIDO.
Art. 2º Designar os servidores a seguir relacionados para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a referida comissão:
CESAR AUGUSTO ASSAD, Defensor Público, Matrícula 3084698;
DANIEL SARMENTO DE ANDRADE, técnico em gestão pública, 
matrícula 57173635; e
NÉLIO EDWAR DOS SANTOS COSTA, assistente técnico de 
gestão, matrícula 55586309.
Art. 3º O Presidente será substituído em suas ausências e 
impedimentos pelo servidor DANIEL SARMENTO DE ANDRADE .
Art. 4º A Comissão fi ca, desde logo, autorizada a praticar todos 
os atos necessários ao desempenho de suas funções, devendo 
os órgãos vinculados a esta autoridade prestar a colaboração 
necessária que lhes for requerida.
Art. 5º A Comissão deverá concluir seus trabalhos no prazo 
de sessenta (60) dias, podendo ser prorrogado por mais 60 
(sessenta) dias, dentro do limite máximo estabelecido no §3º 
Regimento Interno do tribunal de Contas da União.
Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ ADAUMIR ARRUDA DA SILVA
Defensor Público Geral, em exercício
Obs: Publicar por incorreção, DOE nº 33.030 de 14/12/2015.

Protocolo 928837

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2016
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTA DO PARÁ (CNPJ/MF nº
34.639.526/0001-38) e CELIA LOTT DE OLIVEIRA(CPF 
nº293.769.202-87).
PROCESSO: 2015/376202
OBJETO: Locação de imóvel NÃO RESIDENCIAL, para servir de 
Sede no núcleo metropolitano de Paragominas/Pa,  situado a 
rua Finex, nº 75, centro- Paragominas/Pa, CEP: 68.000-000 com 
valor mensal de R$ 3.500,00 (Três mil e quinhentos reais), e 
valor anual de 42.000,00(Quarenta e dois mil reais).
VALOR DO TERMO: 42.000,00(Quarenta e dois mil reais).
Data de assinatura: 12/02/2016
ORÇAMENTO: 03 091 1445 8434. Fonte 0101. Natureza 339036.
Estadual
Fundamento Legal: art. 24, inciso X, da Lei Federal 8.666/93.

Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
DEFENSOR PÚBLICO GERAL

Protocolo 928630

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO Nº 01/2016
DATA 17/02/2016
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
DEFENSOR PÚBLICO GERAL

Protocolo 928634


